上海微创电生理医疗科技股份有限公司

截至 2021 年 12 月 31 日止前三个年度

财务报表附注

财务报表附注 第 90 页

3-2-1-114

(三)以现金结算的股份支付情况：无。

(四)股份支付的修改、终止情况：无。

(五)其他

2012 年及 2015 年 1 月，公司原母公司上海微创医疗器械（集团）有限公司授予本公司

员工山鹰等 5 人股票期权共计 160.00 万份。本报告期内 2019 年分摊的股份支付费用

141,321.26 元。

十三、承诺及或有事项

(一)重要承诺事项

截至 2021 年 12 月 31 日止，本公司不存在需要披露的重要承诺事项。

(二)资产负债表日存在的重要或有事项

截至 2021 年 12 月 31 日止，本公司不存在需要披露的重要或有事项。

十四、资产负债表日后事项

截至财务报告批准报出日止，本公司无其他应披露未披露的重大资产负债表日后事项。

十五、与租赁相关的定性与定量披露

作为承租人的披露：

(一)租赁活动

公司的主要租赁为生产及办公场地租赁。

(二)简化处理的短期租赁和低价值资产租赁情况

简化处理的短期租赁和低价值资产租赁系分公司办公室，2021 年发生的相关租赁费金

额为 171,628.57 元。

(三)未纳入租赁负债计量的未来潜在现金流出

1.可变租赁付款额：无。

2.续租选择权

公司与出租方签订的租赁合同中明确了租赁到期日前的一定期间，公司可以通知出租方

继续租赁，并重新签订租赁合同。这是房屋租赁的一种通常做法，相关选择权不纳入租赁负

债的计量也具有通常性。

3.终止租赁选择权

公司与出租方在租赁合同中约定了基于不可抗力、房屋重大质量缺陷及其他合同双方违

约等情形下的租赁终止情况，具有通常性，相关选择权未纳入租赁负债的计量也具有通常性。

上海微创电生理医疗科技股份有限公司

截至 2021 年 12 月 31 日止前三个年度

财务报表附注

财务报表附注 第 91 页

3-2-1-115

4.余值担保：无。

5.承租人已承诺但尚未开始的租赁：无。

(四)租赁导致的限制或承诺：无。

(五)售后租回：无。

十六、其他重要事项说明

(一)前期会计差错：

公司出于谨慎性原则，对合并及母公司财务报表部分内容进行了追溯调整。根据《公开

发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》相关规定，公

司现将追溯事项调整说明如下：

因联营单位远心医疗补确认 2020 年股份支付费用而对本公司财务报表科目产生影响情

况如下：

财务报表科目
2020 年 12 月 31 日/2020 年度

更正前 调整数 更正后

资本公积 223,563,976.14 1,116,211.66 224,680,187.80

未分配利润 -44,991,331.71 -1,116,211.66 -46,107,543.37

投资收益 1,980,962.76 -1,116,211.66 864,751.10

上述事项调整对净资产收益率及每股收益的影响情况如下：

调整前：

报告期利润

2020 年度

加权平均

净资产收益率（%）

每股收益

基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 1.9001 0.0179 0.0179

扣除非经常性损益后归属于公司普通

股股东的净利润
-4.1170 -0.0388 -0.0388

调整后：

报告期利润

2020 年度

加权平均

净资产收益率（%）

每股收益

基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 1.5909 0.0150 0.0150

扣除非经常性损益后归属于公司普通

股股东的净利润
-4.4263 -0.0417 -0.0417

(二)其他对投资者决策有影响的重要交易和事项

截至财务报告批准报出日止，本公司无其他应披露未披露的其他对投资者决策有影响的

上海微创电生理医疗科技股份有限公司

截至 2021 年 12 月 31 日止前三个年度

财务报表附注

财务报表附注 第 92 页

3-2-1-116

重要交易和事项。

十七、母公司财务报表主要项目注释

注释1．应收账款

1．按账龄披露应收账款

账龄 2021 年 12 月 31 日 2020 年 12 月 31 日 2019 年 12 月 31 日